(1) E. videtur.

(2) S. ducitur.

(3) E. ultra quam.

riorem sole, ita intellectus humanus non potest comprehendere rem clariorem sole, qualis nunc erat claritas Beatricis. Et hic nota propriam et subtilem fictionem autoris; sicut sol est maius corpus cœleste et lumino-sius illuminans cætera, ita in eo sunt maiora et clariora ingenia illuminantia cætera. Hic enim sunt excellentissimi doctores supereminentes et illustrantes ecclesiam Dei, de quibus statim dicetur; ideo bene singit Beatrix adeo luminosam in corpore solis.

Tal era quivi. Ista est tertia pars generalis (¹), in qua autor describit in generali animas clarissimas apparentes in corpore solis; et dicit primo quod erant tales qualis Beatrix descripta est. Unde dicit: *La quarta famiglia, scilicet, clarorum doctorum secta, quæ est quarta ascendendo* (²), *era tal quivi*, idest, tam splendens (³) sicut Beatrix in ista spera solis, *dell' alto padre*, scilicet solis, *che sempre la sazia*, scilicet mirabili virtute sua, *mostrando come spira*, idest, influit, *e come figlia*, idest, generat. Et hic nota quod per hoc autor dat intelligi quod influentia solis facit istos excellentes doctores; sicut enim est pater terrenorum ita et literatorum. — *E Beatrice.* Hic autor ponit præceptum Beatricis ad se circa regradationem faciendam de tanta gratia sibi divinitus concessa; unde dicit: *E Beatrice cominciò*, supple dicere: *ringrazia il sol degli angeli*, scilicet Deum, qui illuminat angelos in cœlo, sicut sol corporalis (⁴) homines in terra, *che l'ha levato sensibil* (⁵), quia sol materialis sentitur per operationes suas sensibiliter, sed Deus comprehenditur solum cum intellectu, ubi ille cum sensu. — *Cuor di mortal.* Hic autor ostendit quomodo obedienter fecerit imperata describens suam devotissimam dispositionem ad red-

(¹) E. generalis huius capituli, in qua.

(²) E. in ascendendo.

(³) E. splendida.

(⁴) E. corporales homines illuminat in terra.

(⁵) E. sensibil per sua grazia; et notanter sensibilis, quia sol materialis.

dendam gratiarum actionem⁽¹⁾: *Cuor di mortal*, idest cor humanum, *non fu mai sì digesto*, idest, dispositum, a divozione e cotanto presto a rendersi a Dio con tutto 'l suo gradir, idest, gratificatione vel gratiarum actione, come mi fec' io a quelle parole, idest, Beatricis; et loquitur autor hyperbolice. Et subdit: *e sì tutto 'l mio amor si mise in lui*, scilicet Deum, che Beatrice ecclissò, idest, eclipsata est, idest, nubilata in luce⁽²⁾, nell' obbligo, idest, in oblivione, quasi dicat: recessit a memoria mea. Et hic nota quod per hoc autor subtiliter admonet virum studiosum, ut aliquando dimissa speculatione sacræ scripturæ vacet orationi divinæ, exemplo Thomæ⁽³⁾ de Aquino, de quo statim dicetur, qui positus in articulo mortis etc. — *Non le*. Hic autor ostendit quomodo, oratione perfecta, rediverit ad primam speculationem Beatricis: ideo bene fingit, *Non le dispiacque; ma sì se ne rise*, idest, imo potius lætata est, et reduxit eum ad primum officium; unde dicit: *che lo splendor degli occhi suoi ridenti*, idest, lumen speculationis eius læte delectabilis, *divise in più cose la mia mente unita*, idest mentem meam unitam totam in devotione et simpliciter intentam in gratiarum actione divisit in plures res; quia retraxit eam ad videndum plures spiritus lucentissimos, ut statim sequitur. — *Io ridi*. Hic autor incipit describere illam quartam familiam prædictam quantum ad motum et quantum ad canticum, dicens: *Io vidi più fulgori*, idest, fulgentes doctores, vivi, quia non est mortuus qui scientiam vivificavit, ut ait Ptolomeus, *e viuenti*, scilicet lumen solis; nam, ut dictum est supra, Beatrix erat splendidior sole, et isti beati erant qualis Beatrix; vel *vincenti*, scilicet, alios spiritus, qui se ostenderunt in aliis tribus speris inferioribus Lunæ⁽⁴⁾, Mercurii et Veneris, *far di noi centro*, quia

⁽¹⁾ E. actionem, dicens: *Cuor.*

⁽²⁾ E. beati Thomæ.

⁽³⁾ E. in lumine.

⁽⁴⁾ E. scilicet Lunæ.

cœperunt moveri velociter circa Beatricem et autorem, qui stabant firmi in medio sicut centrum; unde dicit: *e di sè far corona*, quia scilicet de se fecerunt unum circulum. Et subdit quod cantus eorum tenebat maiorem extremitatem in dulcedine, quam lumen in claritate; unde dicit: *più dolci in voce*, scilicet, canendo, *che 'n vista lucenti*, scilicet splendendo. Et per hoc autor innuit, quod maior est dulcedo et delectatio doctrinæ istorum doctorum, quam gloria famæ eorum. — *Così cinger*. Hic autor per comparationem ostendit circulationem illarum ⁽¹⁾ animarum, et dicit quod ipse et Beatrice stabant in illa corona sicut luna quando est rotunda, et est aliqualiter prægnans vaporibus, et facit circa se unum circulum longe per dimidium diametrum, circa unum brachium. Unde dicit: *Noi vedem talvolta la figlia di Latona*, idest, lunam ⁽²⁾ quando est vaporibus tenuissimis circulata, *cinger così*, idest, ita facere circulum circa se, sicut faciebant illæ animæ circa nos. Et dicit quod hoc non fit semper, sed quando est ita prægnans aer vaporibus, quod filum quod facit illum circulum se conservat et retinet; et non sit ita spissus ille vapor, quod celet corpus lunæ, quia tunc non appetet talis circulus; unde dicit: *quando l'aere è pregno*, scilicet nubibus, *sì che ritenga il fil che fa la zona*, idest, circulum exteriorem qui cingit eam. Zona enim idest cintura; et ille circulus stat circa lunam ad modum cinturæ, cum corpus lunare est totum rotundum ex omni parte; ideo bene talis circulus metaphorice appellatur cintura ab autore. Quomodo autem luna dicatur filia Latonæ positum est et expositum subtiliter in Purgatorii capitulo. — *Nella corte*. Hic autor descripto motu circulari animarum illarum describit cantum ineffabilem earum; et cum sit incom-

(¹) S. istarum.

(²) E. luna.

prehensibilis, primo præsupponit quod multa sunt pretiosa in cœlo, quæ non possunt describi nec manifestari⁽¹⁾. Unde dicit: *Molte gioie, scilicet differentes in gloria, quia plus et minus prout sunt capaces illius, si trovan care e belle, sicut patet sigillatim in spera, nella corte del ciel dond' io rivegno,* idest, de qua ego revertor, *tanto che non si posson trar del regno, scilicet cœlesti,* idest, adeo quod non possunt manifestari hic inferius relatione linguæ vel descriptione pennæ. — *E il canto.* Hic autor præmissa dicta positione, dicit quod cantus illarum animarum est una de illis rebus caris et pretiosis, quæ non possunt hic manifestari; et ideo qui vult scire de cantu illo dulcissimo volet in cœlum sicut ego feci, aliter nunquam posset scire hoc. Dicit ergo: *E il canto di que' lumi,* idest, illorum doctorum luminosorum, *era di quelle,* idest, de illis jocalibus caris et puleris, quæ non possunt trahi ex illo regno: et ideo, *chi non s' impenna,* idest, quicumque non implumat se, idest, non induit sibi pennas et alas speculationis, sicut ego feci, *aspetti le novelle quindi dal muto,* quasi dicat expectet audire nova de illo cantu in mundo isto⁽²⁾ a muto, qui nunquam dicet sibi, quasi dicat: in vanum expectabit scire cantum talem in mundo, si non volet mentaliter ad cœlum sicut ego volavi. Et nota quod autor bene finxit hoc, quia moraliter loquendo satis potest prædicari et dici de dulcedine cantus, idest de delectatione doctrinæ istorum doctorum, quod homo capiat illam si non gusteret per experientiam et scientiam de illa; unde ignorantibus non possunt credere nec capere quod sit tanta delectatio in speculatione scientiæ, quanta est apud expertos. — *Poi sì cantando.* Hic autor descripto motu et cantu illarum animarum, nunc describit arrestationem

⁽¹⁾ S. manifeste sciri.

⁽²⁾ E. isto ab homine muto.

et quietationem ipsarum per comparationem claram dominarum: et dicit quod illæ animæ beatæ apparuerunt ibi in forma dominarum quæ tripudent, et tripudiando remorentur, donec collegerint notas (¹) cantionis post girationem ipsarum quam fecerant sicut stellæ circa polos. Nunc ad literam; dicit autor: et illæ animæ beatæ, *Mi parver donne non sciolte da ballo, imo connexæ in simul, quia tenent se per manus, ma che s' arrestin tacite, ascoltando fuchè hanno ricolte le nuove note.* Et hic nota quod autor dat comparationem quam potest, scilicet comparare humana divinis: pulcræ enim dominæ dulciter cantantes in tripudio summe delectant aspectum et auditum videntium et audientium; et ita istæ animæ præclaræ cantantes in circulo summe delectant visum et auditum autoris, quæ ad modum dominarum tripudiantium restaverunt parum et quieverunt, ut audirent novam notam unius earum, quæ in tripudio, idest, in rota sive corona illa circulari loquutura erat autori. Et hoc dico fecerunt post aliqualem girationem earum, quam specificat per unam pulcerrimam comparationem, dicens: *poi che quelli ardenti soli, idest, animæ illorum sapientum splendidiores sole, in illa spera solari, si fur girati tre volte, ad laudem Trinitatis, intorno a noi, idest, circa Beatricem et me* (²), *sì cantando, idest, sicut dictum est secundum illum cantum ineffabilem;* et dicit: *come stelle vicine a' fermi poli.* Et hic nota quod comparatio est propriissima. Sicut enim stellæ lucentes describunt unum brevem circumulum * vicinum circa polum; ita istæ animæ splendentes faciebant circumulum vicinum circa autorem et Beatricem, qui stabant firmi in medio, sicut polus, punctus vel centrum: et sicut illæ stellæ * (³) circa polum girantes dirigunt navigantes in mari ad salutis portum; ita

(¹) E. notam.

(²) E. me ipsum, sì.

(³) Le parole fra i due asterischi son supplite dai Codici Estense e Strozziano.

isti doctores dirigunt degentes in sæculo amaro⁽¹⁾ ad finem felicitatis et salvationis: et sicut dictæ stellæ sunt altiores nobis et perpetuae apparitionis, ita isti doctores erant eminentiores et perpetuo apparentes nobis etc. Qui autem sint poli et quid sint jam sæpe dictum est in inferno et purgatorio, et dicetur in paradiſo isto.

E dentro all'un. Ista est quarta et ultima pars generalis⁽²⁾, in qua autor introduceit unam animam præclarissimam moderni doctoris, quæ describit se et alias⁽³⁾. Hæc autem erat anima eximiæ doctoris⁽⁴⁾ Thomæ de Aquino; de cuius morte et dignissima⁽⁵⁾ commendatione scriptum est in Purgatorii capitulo. Inducit autem istum merito manifestantem alios doctores, quia illos familiariter noverat, eorum⁽⁶⁾ dicta et scripta summo studio et scrutinio investigans⁽⁷⁾. Primo ergo inducit dictum Thomam, qui prævenit autorem, non expectata eius interrogatione, ostendens quod vult satisfacere eius⁽⁸⁾ desiderio, quia cognoscit tantam gratiam lucere in ipso autore. Dicit ergo autor: *E scutii cominciar dentro all'un,* scilicet Thomam de Aquino audivi incipere loqui et dicere. Ordina sic literam: *qual ti negasse il vin della sua fiala per la tua sete,* idest, quicumque nostrum deneraret tibi dulce eloquium suum ad extinguendam sitim tui desiderii, *non fora in libertà,* quia scilicet caritas in qua sumus facit nos velle satisfacere indigentiae justorum, et libere hoc facimus; quod si non faceremus non haberemus libertatem arbitrii, quia⁽⁹⁾ non possumus facere illud quod volumus: hoc autem est impossibile in illo beato regno. Hoc⁽¹⁰⁾ autem declarat per simile dicens:

⁽¹⁾ E. sæculo hoc amaro.

⁽²⁾ E. generalis huius capituli, in qua.

⁽³⁾ E. et alias ibidem animas. Hæc.

⁽⁴⁾ E. doctoris illius beati Thomæ.

⁽⁵⁾ E. et dignissima eius commendatione.

⁽⁶⁾ E. et eorum dicta.

⁽⁷⁾ E. investigavit.

⁽⁸⁾ E. eiusdem desiderio.

⁽⁹⁾ E. quaudo.

⁽¹⁰⁾ E. Et declarat hoc per.

se non com' acqua ch' al mar non si cala, sicut aqua stagni, cum tamen omnis aqua naturaliter inclinetur ad mare, quando, pro quia, lo raggio della grazia, idest, radius divinæ gratiæ, onde s' accende verace amore, quia rectus amor divina gratia acceditur ad amandum summum bonum, e che poi cresce amando, quia amor sic accensus continuo magis flagrat ardore⁽¹⁾ caritatis, multiplicato in te, nam radius divinæ gratiæ primo concessit te descendere per infernum, secundo ascendere per scalam purgatoriæ; et nunc tertio concedit tibi ascendere per summam scalam paradisi; unde dicit: tanto risplende in te, che ti conduce su per quella scala, scilicet, cœli, et dicit: u' idest, unde, nessun discende senza risalir, quia nullus descendit de cœlo, qui non reascendat ipsum, sicut patet de multis angelis et animabus beatorum. Et sic nota pro autore, quod si sic est adhuc debet reverti ad paradisum; unde jam sibi saepe promisit redditum ad cœlum: et bene quia unusquisque debet credere se esse de numero salvandorum⁽²⁾: tu vuoi saper di quai piante s' infiora questa ghirlanda, idest ex quibus animabus fleridis texitur ista corona, che 'ntorno vagheggia, idest, quæ corona floridorum doctorum circumspicit delectabiliter, la bella donna, scilicet pulcram scientiam theologiæ, ch' al ciel l' avvalora, idest, quæ animat et vigorat te ad ascendendum cœlum.— Io fui. Hic Thomas explicato desiderio autoris incipit satisfacere ipsi desiderio, manifestans primo se ipsum. Ad cuius evidentiā est præsciendum quod iste Thomas fuit italicus de regno Apuliæ, de civitate quæ dicitur Aquinum, nobili genere, quia de comitibus de Aquino antiquissimis, scientia clarus, vita insignis, qui plurima scripsit præcipue in sacra theologia etc., cui dictum est: bene scripsisti

⁽¹⁾ E. amore.

⁽²⁾ E. salvandorum, et se ad id totis affectibus præparare: tu vuoi.

de me Thoma etc. Nunc ad literam dicit Thomas: *Io fui degli agni*, idest, purus, innocens ad modum agni, *della santa greggia*, idest sancti ordinis prædicatorum, *che Domenico*, tanquam bonus pastor Dominici gregis, *merna per caunino*, idest per regulam paupertatis; et dicit: *u' ben s' impingua*, idest, in qua regula bene impinguatur, quantum ad animam intelligas, non quantum ad corpus, quia fratres prædicatores non comedunt carnes. Et hic nota quod Thomas notanter dicit⁽¹⁾: *ben s' impingua*, quia pinguedo animæ bona⁽²⁾ est; et alleviat hominem et erigit ad cœlum; pinguedo vero corporis mala est, quia aggravat animam, et deprimit pondere suo ad terram, et saepe suffocat ipsum corpus, *se non si vaneggia*, idest, si non vacatur vanitati mundanæ vanagloriae. Sunt enim prædicatores communiter gloriosi⁽³⁾, habent habitum curiosum, et vacant multum excellentiæ honoris. — *Questi*. Hic Thomas describit secundam animam de corona illa, scilicet Albertum magnum eodem⁽⁴⁾ ordine prædicatorum. Ad cuius evidentiam est præsciendum, quod Albertus iste fuit vir multimodæ scientiæ, singularissimus philosophus, astrologus, medicus magnus, naturalis experimentator, qui plurima et utilia opera fecit, in naturalibus præcipue; qui a multis dictus est secundus Aristoteles, quamvis aliqui præponant Averroim; qui interrogatus utrum⁽⁵⁾ plura noverit etc., qui saepe allegatur in scripto isto; et hoc sufficiat ad laudem sui. Nunc ad literam, dicit Thomas: *questi che m' è a destra più vicino*, quia fuit sibi familiarior tamquam doctor eius, *summi frate*, quia de eodem ordine tecum, *e maestro*, qui aliquando vocavit ipsum Thomam bovem mutum. Et subdit specifcans illum et se a nomine et patria; *ed esso Alberto è*

⁽¹⁾ E. dixit.

⁽²⁾ E. optima est et alleviat hominem ab omnibus terrestribus, et erigit.

⁽³⁾ S. vanagloriosi. ⁽⁴⁾ E. de eodem. ⁽⁵⁾ E. uter plura.

di Cologna. Est enim Colonia etc.⁽¹⁾, unde fuit Juvenalis poeta. Et hic nota quod isti fuerunt duo luminaria magna istius ordinis: Albertus in naturalibus, Thomas in divinis. — *Se tu.* Hic Thomas reddit autorem attentum ad cognitionem cæterorum sp̄irituum illius coronæ, dicens: *Se tu ten vien diretro al mio parlar col viso*, idest, speculatione tua, *girando su per lo beato serto*, idest gradatim et circulatim⁽²⁾ discurrendo per istam coronam beatorum doctorum. — *Quell' altro.* Hic Thomas describit alium doctorem, scilicet Gratianum monachum. Ad cuius evidentiam est præsciendum quod iste Gratianus fuit monachus de ordine⁽³⁾, qui fecit opus egregium, quod dicitur decretum, in quo etc. Opere autem perfecto, transtulit se ad curiam romanam causa publicandi etc. Nunc ad literam, dicit Thomas: *Quell' altro fiammeggiare*, idest, caritas ardens, *esce del riso*, idest, de lætitia, *di Graziano*, vere gratia plenus et gratus Deo et mundo; unde dicit: *che aiulò l' uno e l' altro fòro*, scilicet, humanum et divinum, scilicet civile et canonicum, *sì che pare in paradiso*, idest, ostenditur in ista spera solis; quia in paradiſo beatificatus est sub influentia solis propter merita sua: fecit autem opus suum in civitate Bononiæ, in monasterio sancti Felicis in cellula parva etc. — *L' altro.* Hic Thomas describit alium doctorem, scilicet Petrum Lombardum. Ad cuius evidentiam est præsciendum quod iste fuit magister Petrus Lombardus episcopus parisensis, qui fecit opus sententiarum in sacra theologia, quod ubique legitur publice in scholis a magnis magistris, super quod sunt facta multa et magna opera per multos excellentes viros⁽⁴⁾, sicut per Thomam de Aquino et alios multos: fecit autem librum istum etc. Nunc ad literam; dicit Thomas: *L' altro che appresso*, scilicet, juxta Gra-

(¹) E. Colonia etc. *Et io Tomas d'Aquino.* Est enim Aquinum etc., unde fuit.

(²) E. oculatim. (³) S. ordine eiusdem, qui. (⁴) E. doctores.

tianum, *adorna il nostro coro*, idest, decorat nostram coronam et societatem doctorum, *quel Pietro fu che offrse a santa chiesa suo tesoro*, idest, suum pretiosum et carum opus, *con la poverella*. Hoc ideo dicit, quia Petrus iste magister sententiarum in prohemio sui libri offert suum librum, sicut paupercula obtulit olim duo minuta. Et certe sicut illa duo minuta fuerunt magis accepta Deo quam magna munera multorum; ita istud parvum opus fuit carius, quam maxima volumina multorum. — *La quinta*. Hic Thomas describit quintum spiritum eminentissimum dictæ coronæ, scilicet Salomonem, dicens: *La quinta luce*, idest, anima lucentissima, *che è più bella tra noi*, ratione maioris sapientiæ, *spira di tale amor*, idest, spirituali gratia Dei, *che tutto 'l mondo ne gola*, idest, affectat, *là giù di saper novelle*, scilicet utrum sit salvatus vel damnatus; doctores enim multum discrepant de eo in sententiis et opinionibus suis. Ad quod notandum quod aliqui doctores ponunt Salomonem salvum etc. Et subdit quia (¹) iste spiritus sit pulchrior et eminentior cæteris, dicens: *u' sì profondo savere*, idest, tam profunda sapientia, *fu messa nell' alta mente*, idest, excellente illius Salomonis, *che a veder tanto*, idest tantam profunditatem sapientiæ, *non surse il secondo*, quia scilicet non habuit parem, intelligas inter reges, ut declarabitur infra; et dicit: *se 'l vero è vero*, si pro quia, quia Deus non mentitur, qui sibi dixit illud quod dicetur in XIII capitolo. — *Appresso*. Hic Thomas describit alium spiritum, scilicet Dionysium Areopagitam, de quo dicetur inferiori capitulo. Iste fuit græcus, magnus philosophus primo; postea magnus (²) doctor post conversionem suam; qui fecit libros utilissimos (³) fidei christianæ, scilicet librum de cœlesti hierarchia, de angelica hie-

(¹) E. quod.

(²) E. maximus.

(³) E. utilissimos.

rarchia, de divinis nominibus etc. Dicit ergo : *Appresso
vedi*, scilicet post Salomonem, *il lume di quel cero*, idest
claritatem illius lucentis cerei, idest ardantis spiritus Dio-
nysii, *ehe giuso in carne*, idest vivens in mundo, *vide più
addentro*, idest, profundius⁽¹⁾ cognovit mentaliter, *l'ange-
lica natura e'l ministero*; quia scilicet excellentius scripsit
de natura et officio angelorum, quam alias quisquam; unde
autor præfert eum Gregorio doctori inferiori capi-
tulo.— *Nell'altra*. Hic Thomas describit alium⁽²⁾ doctorem
vel spiritum de dicta corona, scilicet Ambrosium vel Oro-
sium. Unde ad evidentiam istius literæ est notandum
quod litera ista potest verificari tam de Ambrosio quam
de Orosio. De Ambrosio quidem quia fuit magnus advo-
catus temporum christianorum, quia tempore suo pul-
laverunt multi et magni hæretici; contra quos Ambro-
sius defensavit ecclesiam Dei, immo et contra Theodosium
imperatorem fuit audacissimus; et ad eius prædicatio-
nen Augustinus conversus fuit ad fidem, qui fuit⁽³⁾
validissimus malleus hæreticorum. Potest etiam intelligi
de Paulo Orosio, qui fuit defensor⁽⁴⁾ temporum chri-
stianorum reprobando tempora pagana, sicut evidenter
apparet ex eius opere quod intitulatur *Ornesta mundi*,
quem librum fecit ad petitionem beati Augustini, sicut
ipse Orosius testatur in prohemio dicti libri. Ad hoc
est sciendum quod tempore Augustini Roma fuit capta
et spoliata a gothis etc., propter quod romani blasphemab-
ant Christum, et damnabant tempora christiana, as-
serentes quod temporibus quibus colebant deos habe-
bant magnas victorias et triumphos, et florebant opibus
et omnibus bonis; tempore vero Christi⁽⁵⁾ quotidie erant
præda barbarorum etc.; propter quod beatus Augustinus

⁽¹⁾ E. profunde.

⁽²⁾ E. alium spiritum doctoris de dicta.

⁽³⁾ E. fuit postea validissimus.

⁽⁴⁾ E. defensor ecclesie Dei tempore christianorum. ⁽⁵⁾ E. Jesu Christi.

tunc fecit librum de Civitate Dei, in quo pulcre probat et persuadet per dicta ipsorum paganorum et facta, quæliter tempora christiana sunt longe meliora paganis; et tunc scripsit Orosio presbytero hispano, quem sciebat esse magnum historicum, ut scribebat de eadem materia: unde ambo intendunt eundem finem, licet dispari stilo; sic ergo patet ex dictis quomodo possimus intelligere de utroque prædictorum. Nunc ergo ad literam, dicit Thomas: *Quell' avvocato de' tempi cristiani*, scilicet, Ambrosius; nam per excellentiam potest dici advocatus christianorum magis quam Orosius, *del cui latino Agostin si prorvide*, quia ad eius prædicationem conversus est ad fidem: et sic bene providit sibi⁽¹⁾, quia saluti animæ suæ et aliorum multorum, quia nullus copiosius, nullus subtilius scripsit Augustino; *ride*, idest, lætatur, *nell' altra piccioletta luce*. Hoc dicit quia fuit corpore parvus, sicut communiter suū romani, tamen animo magnus sicut valens romanus; fuit enim Ambrosius nobilis romanus de stirpe Tignorum; vel⁽²⁾ si intelligamus de Orosio, tunc litera exponatur sic: *quell' avvocato de' tempi cristiani*, scilicet Orosius, qui assumpsit causam christianorum defendendam contra paganos, ut dictum est, *del cui latino Agostin si provide*, quia Augustinus requisivit eum in suum subsidium, ut sic fortius duo quam unus certarent contra adversarios Christi. Unde ipse Orosius breviter percurrit omnia⁽³⁾ magna mala mundi a principio sæculi usque ad tempus sui, scilicet usque ad tempus Honorii et Arcadii imperatorum romanorum; *ride in quella piccioletta luce*, notanter dicit, *picioletta*, quia Orosius non extitit canonizatus, nec tantæ excellentis scientiæ fuit, sicut alii suprascripti et infrascripti. Et hic nota quod quamvis istud possit intelligi tam de Orosio

⁽¹⁾ E. sibi, scilicet saluti.

⁽²⁾ E. sed si.

⁽³⁾ E. omnia mala.

quam de Ambrosio, et licet forte autor intellexerit de Orosio, cui fuit satis familiaris, ut perpendi ex multis dictis eius; tamen melius est quod intelligatur de Ambrosio, quia licet Orosius fuerit vir valens et utilis, non tamen bene cadit in ista corona inter tam egregios doctores. — *Or, se tu.* Hic Thomas reddit autorem attentum ad considerandam aliam animam illustrissimam illius coronæ, dicens : *Or, se tu trani l' occhio della mente,* idest, si tu ordinate deducis oculum intellectualem, *di luce in luce,* idest, de una anima lucida in aliam, *dietro alle mie lode,* quas, scilicet, jam feci de septem animabus, *già dell' ottava con sete rimani,* idest, cum desiderio sciendi quæ fuerit. — *Per veder.* Nunc Thomas explicat quæ fuerit illa anima octava. Ad cuius intelligentiam est præsciendum, quod iste Boetius totum scibile scivit : in omnibus enim liberalibus etc. Nunc ad literam Thomas describit istum nunquam satis laudatum virum, videlicet a sanctitate vitæ, a singularis operis compilatione, ab exilii relegatione, a morte, a sepultura. Dicit ergo : *L'anima santa,* scilicet, Boetii, *vi gode dentro,* scilicet, inter illam lucem, *per veder ogni ben,* idest, causa videndi Deum, qui est omne bonum ; et dicit : *che l' mondo fallace fa manifesto,* scilicet (¹) in libro de Consolatione, quem ultimo compilavit tempore exilii et damnationis suæ. In quo quidem libro probat quæ sit falsa felicitas, et quæ vera ; et quomodo temporalia fortuita non possunt conferre beatitudinem homini, immo potius faciunt ipsum infelicem ; et dicit : *a chi di lei ben ode,* idest, si quis auribus mentis bene notet dicta eius animæ. — *Lo corpo.* Hic Thomas tangit exilium, mortem et sepulturam. Ad cuius evidentiam est præsciendum quod Boetius damnatus a Theodorico rege gothorum, ut dictum est, trahe-

(¹) E. scilicet ipse Boetius in libro suo de Consolatione.

bat moram (¹) in partibus Lombardiae præcipue in civitate Papiæ, ubi ab uno ex fautoribus Theodorici strangulatus est; alibi autem reperi quod in territorio mediolanensi etc. Tamen constans opinio est in civitate Papiæ, quod quidam civis papiensis contra quem Boetius (²) erat advocatus interfecit eum. Nunc ergo ad literam dicit Thomas: *Lo corpo ond' ella fu cacciata*, idest, ex quo violenter fuit expulsa ipsa anima sancta Boetii, *giace giuso*, idest, sepultum est in mundo, *in Cieldauro*, idest, in monasterio quod appellatur cœlum aureum, in quo quidem monasterio est etiam corpus beatissimi Augustini in civitate Papiæ, quæ olim appellabatur Ticinus (³) a nomine perspicui fluminis, super quo sita est: postea autem dicta est Papia, idest admirabilis. Et subdit: *et essa*, scilicet, anima ista Boetii, *venne a questa pace*, scilicet, aeternam, *da martiro e da esilio*, quia pro justitia et libertate usque ad mortem pugnavit. Et ntitur autor ordine præpostero: primo enim tangit sepulturam, deinde mortem, ultimo exilium; tamen prius fuit exilium, deinde mors, tertio sepultura. — *Vedi oltre*. Hic autor describit tres animas sanctas simul trium doctorum; et primo Isidori, secundo Bedæ, tertio Richardi. Isidorus fuit hispanus episcopus hispalensis, bonus homo, multa scripsit. Beda fuit sacerdos anglicus et appellatur semper venerabilis, quamvis canonizatus; quod nomen scriptum est ab Angelo in eius sepultura. Diu vixit, adeo quod eius oculi nimia senectute caligaverunt etc. Richardus fuit monachus frater Hugonis de sancto Victore, de quo dicetur inferiori capitulo. Ad literam ergo, dicit Thomas: *Vedi oltre fiammeggiar*, idest, splendere post praedictos, *l' ardente spiro*, scilicet, amore divino, *d' Isidoro*, qui fecit librum de summo bono inter alios multos, *di Beda*,

(¹) E. moram in civitate Papiæ, præcipue inter alias partes Lombardiae, ubi ab.

(²) E. Boetius ipse erat.

(³) E. Ticinia.

qui multa scripsit etc., *e di Riccardo*, et de isto dicit, *che fu più che viro a considerar*. Richardus enim (¹) fecit librum de Trinitate, et multa (²) profunde scripsit supra humanum intellectum, ideo bene dicit, *più che viro*. — *Questi*. Hic ultimo Thomas describit duodecimum et ultimum spiritum. Ad quod sciendum quod iste ultimus spiritus fuit quidam doctor modernus parisiensis, qui diu legit Parisius in logicalibus (³), cui quidam discipulus premortuus apparuit coopertus sophismatibus etc. Dicit ergo: *Questi, onde il tuo riguardo ritorna a me, quia inspecto ipso ultimo spiritu coronae reducis visum ad me, è il lume d'uno spirto, che in pensier gli parve esser tardo a morir; ubi enim mors naturaliter videtur festina omnibus, isti visa est tarda*. Et subdit describens eum a nomine et a doctrina, *essa è la luce eterna di Sigieri, che leggendo, scilicet in cathedra publice, nel vico degli strami idest, Parisius, in contrata ubi leguntur omnes scientiae et artes, quæ appellatur vicus straminum, quia ibi venduntur etiam stramina sicut sœnum, palea etc., sillogizzò, idest, disputavit, invidiosi veri, idest, felices veritates relinquens fallacias logicales: invidiosus enim est ille cui invidetur propter suam felicitatem: et sic capitur in bona parte; invidus vero est ille qui invidet alteri; et sic capitur in mala parte*. — *Indi*. Hic autor descriptis et manifestatis duodecim spiritibus præclaris constituentibus illam caram (⁴) coronam, nunc describit redditum illarum (⁵) animarum ad primum motum et cantum per comparationem pulcram et propriam horologiorum velociter se moventium et dulciter sonantium. Dicit ergo: ordina sic literam: *Indi*, scilicet, post sermonem Thomæ de Aquino, *vid' io la gloriosa rota, idest, coronam illo-*

(¹) E. enim iste fecit.

(²) E. multa profudit et supra humanum intellectum scripsit, ideo bene.

(³) E. loicalibus.

(⁴) E. claram.

(⁵) E. aliarum.

rum gloriosorum doctorum, *muoversi*, scilicet circulariter, *e render voce a voce*, idest, proportionabiliter⁽¹⁾ conformare voces eorum in cantu; unde dicit: *in tempra et in dolcezza ch' esser non può nota*, idest, manifesta⁽²⁾ et cognita, *se non colà*, scilicet, in cœlo, *dove s' insenprà il gioire*, idest, ubi continuo et perpetuo gaudetur. Et hoc respicit id quod dixit supra, quod cantus illarum animarum non poterat trahi de cœlo; unde quicumque volebat scire de eo debebat volare in cœlum sicut ipse. Et hoc dico fecerunt illæ animæ, *così come orologio che ne chiami nell' ora che la sposa di Dio*, idest ecclesia, hoc est⁽³⁾ religiosi qui serviunt in ecclesia, *surge a mattinar lo sposo*, scilicet Christum⁽⁴⁾, idest ad dicendum matutinum, *perchè l' ami*: et subdit proprietates horologii, dicens: *che l' una parte e l' altra tira et urge*, idest, impellit, sonando *tin tin*, idest, pulsando campanellas, quarum sonus appellatur tinnitus: unde et campanella dicitur tintinnabulum. Et dicit: *con sì dolce nota, che l' ben disposto spirto d' amor turge*, idest, inflatur amore serviendi Deo, et reddendi gratias et laudes Altissimo. Et sic vide quomodo comparatio est propria ad propositum præsens. Isti enim doctores studiosi consueverunt surgere de nocte ad studendum, sicut viri religiosi ad dicendum officium, cum tempus nocturnum sit magis aptum speculationi et contemplationi.

⁽¹⁾ E. proportionaliter.

⁽²⁾ E. hoc est clerici et religiosi.

⁽³⁾ E. manifestata.

⁽⁴⁾ E. Jesum Christum.

CANTUS DECIMUS PRIMUS, *in quo ipse sanctus Thomas
sub brevitate narrat historiam beati Francisci.*

O INSENSATA cura de' mortali. Postquam in præcedenti proximo capitulo autor noster introduxit Thomam de Aquino qui propalavit sibi unam coronam animarum apparentem in corpore solis; nunc consequenter in isto XI capitulo inducit eundem Thomam, qui declarat sibi unum dubium natum ex uno dicto posito in præcedenti capitulo. Et totum præsens capitulum potest breviter dividi in quatuor partes generales; in quarum prima autor increpat et damnat variam occupationem hominum circa diversa studia non ad finem veræ felicitatis. In secunda inducit dictum (¹) Thomam qui tangit duo dubia moventia mentem autoris, ibi: *Poi che ciascuno*. In tertia Thomas pro solutione primi dubii describit et commendat vitam beati Francisci, ibi: *La provvidenza*. In quarta et ultima describit et damnat vitam suorum fratrum prædicatorum modernorum (²): et sic solvit primum dubium, ibi: *Pensa oramai*. Ad primum veniens dico, quod in prima parte generali autor increpat et damnat variam occupationem hominum circa diversa studia, non ad finem veræ felicitatis. Et primo facit invectivam contra homines qui tam dementer quærunt felicitatem in terrenis toto studio et ingenio, dicens: *O insensata cura de' mortali*, idest, o insana et insipiens solicitude hominum, quanto son difetti si logismi, idest argumenta; sic exponatur large pro minus intelligentibus. Est autem syllogismus apud logicos oratio constans

(¹) S. ipsum Thomam.

(²) E. modernorum ordinis.

ex tribus propositionibus; quarum prima vocatur maior, secunda minor, tertia conclusio. Modo syllogismi hominum saepe sunt defectivi, quia non concludunt verum. Arguunt enim aliquando sic ⁽¹⁾ syllogistice: summum bonum est illud quod potest dare homini omnia; * sed pecunia potest dare homini omnia, ergo pecunia * ⁽²⁾ est summum bonum: maior est manifesta, et minor declaratur propter commune dictum: *Omnia pro* ⁽³⁾ *pecunia facta sunt:* ergo conclusio vera: et certe ista conclusio non valet, quia minor est falsa; nam pecunia non solum non potest facere hominem sufficientem, sed potius facit eum pluribus indigentem; quia saepe pecuniosus indiget auxilio alterius, quo suam pecuniam tueatur, ut probat Boetius. Unde dicit: *quei che ti fanno in basso batter l'ali*, idest, affectiones tuas, quia faciunt solum querere inferiora terrena, et hoc contra ordinem datum per creatorem speciei humanae, qui est tendere naturaliter sursum ad veram felicitatem, sicut probatum est primo capitulo huius Paradisi. — *Chi dietro.* Hic autor facta reprehensione generali, confirmat ipsam inductive discurrens per varia studia hominum, et breviter percurrit principalia studia hominum; unde dicit: *Chi*, idest, aliquis, *sen giva dietro a iura*, sicut legistae qui sequuntur jura civilia et ventilant lites et jurgia; et isti querunt ut plurimum vanam felicitatem, puta divitias et honores, contra quos Seneca in tragœdia prima ⁽⁴⁾: Hic superbi rabiosa fori jurgia etc., *e chi ad aforismi*, scilicet, medici; est enim aphorismus maxima ⁽⁵⁾ in medicina: unde Hippocras ⁽⁶⁾ doctissimus medicorum fecit librum aphorismorum, quem Galienus postea commentavit: et primo

⁽¹⁾ S. sicut syllogistæ.

⁽²⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dal Codice Estense.

⁽³⁾ S. e E. per pecuniam. ⁽⁴⁾ E. prima, dicens sic: Hic superbi.

⁽⁵⁾ E. maxima quædam in. ⁽⁶⁾ E. Hippocrates.

aphorismus pulcerrimus est iste: *ars longa, vita brevis, judicium difficile, tempus acutum, experimentum vero fallax*; et isti sæpe parum curant de felicitate vera, et sunt parum morales, contra quos Johannes Messanensis etc., *e chi s' affaticava seguendo sacerdozio*, sicut presbyteri et prælati qui sequuntur jura canonica; et isti quærunt magna beneficia et præbendas⁽¹⁾ ut vivant expensis Crucifixi: et multi ex istis epicurei sunt qui sic ædificant ut semper victuri, sic epulantur ut cras morituri, ut ait Hieronymus; *e chi regnar per forza*, sicut tyranni violenti, qui quærunt potentiam et dominium superbe; et isti non solum non quærunt veram felicitatem, sed superbiæ spiritu inflati non credunt sæpe maiorem dominum se, puta Deum; contra quos Persius poeta: *Summe parens* etc., *e per sofismi*, sicut viri religiosi, philosophi⁽²⁾ et artistæ, quos justissime et meritissime imcrepat autor, quia sicut videmus de facto hodie omnes fere viri litterati et scientifici sunt sophistæ et sophistice agunt: et quod est absurdum dictu ipsi theologi nostri moderni reduxerunt sacram theologiam ad vanam sophistarum; contra quos potest dici illud Bernardi: *Vos autem sacerdotes fecistis Deum fabulam mundi*. Est enim sophisma argumentum apparens et non existens, *e chi rubare*, sicut stipendiarii, et isti videntur felicissimi⁽³⁾, quia ferarum more vagantur et gaudent cæde et sanguine, et per consequens destruunt multum civilitatem; contra quos Lucanus: *nulla fides, pietasque viris qui castra sequuntur* etc., *e chi civil negozio*, sicut mercatores, artifices, qui negotiantur et vivunt civiliter, ordinate et polite, et isti videntur minus infeliciter agere cum⁽⁴⁾ eorum artes et occupationes sunt plenæ maximis curis et innumerabilibus fraudibus: unde videtur hodie verum

⁽¹⁾ E. præbendas eximias ut.

⁽²⁾ E. e 4, infelicissimi.

⁽³⁾ E. presbyteri.

⁽⁴⁾ E. e 4, tamen.

illud (¹) quod unusquisque vivit secundum falsitatem artis suæ; quia scilicet, si mercator vel artifex vult facere artem suam fideliter et legaliter, nihil lucratur et in penuria vivit: si vero utatur illa falso et fraudulenter, sic potest (²) ditari et vivere inter alios. Unde qui fœneratur vadit ad infernum, et qui non fœneratur vergit ad inopiam, *chi nel diletto della carne involto*, sicut viri multo nobiles, divites (³), qui affluunt deliciis, et solvuntur voluptatibus; et isti sunt felicitatis inimicissimi, qui more pecorum (⁴) libentius versantur in volutabro quam in aqua sincera, ut ait Pythagoras. Quis enim, ut ait Aristoteles, habens aliquid humani pudoris etc. *E chi si lava all'ozio*, sicut homines viles, qui captivi communiter appellantur; et isti sunt extremæ sortis inter omnes; de quibus autor dixit in Inferno: *Non ragionar di lor, ma guarda e passa*, fuerunt enim mortui viventes: unde autor ibidem: *Questi sciaurati che mai non fur vivi*; contra quos Salustius: *sed morti mortales* etc. — *Quand' io*. Hic autor strictim et succincte collectis studiis hominum variis, circa quæ vane et anxie exercentur, nunc tangit suum studium tranquillum et beatum circa veram felicitatem in speculatione, unde dicit: *Quand' io sciolto da tutte queste cose*, idest, sequestratus ab omnibus istis studiis variis (⁵), in quibus non est felicitas, *m'era suso in cielo*, scilicet, in spera solis, *accolto cotanto gloriosamente*, quia ista speculatio cedebat sibi ad gloriam in præsenti et futuro sæculo. Et hic nota quod circumscripta omni fide (⁶), vera felicitas in vita consistit in speculatione, sicut concludit philosophus X Ethicorum: *et summa quidem felicitas speculari*. Unde Petrus Ravennas conterraneus meus: *si paradisus in hoc mundo est; in*

(¹) E. illud dictum, scilicet quod.

(²) E. poterit.

(³) E. divitesque, qui affluunt divitiis.

(⁴) E. porcorum.

(⁵) E. humanis.

(⁶) E. fide animi, vera.

claustro vel in scholis est etc. Nota etiam quod autor sumpsit occasionem faciendi istam reprehensionem studiorum mundanorum, in commendationem sui, quia erat nunc in spera solis, in qua sunt doctores magni, qui fuerunt toti speculativi.

Poi che ciascuno. Ista est secunda pars generalis ⁽¹⁾, in qua autor introduceit Thomam de Aquino, qui tangit duo dubia moventia mentem autoris: et primo revertitur ad propositum ostendens qualiter motus et cantus illarum animarum quievit, ut darent spatium Thomae ⁽²⁾ iterum loquendi cum autore. Istam autem quietationem autor explicat per comparationem claram dicens: et ipsi spiritus prædictorum doctorum, *fermossi come candelo a candellier*, et comparatio est propria, quoniam isti doctores fuerunt ardentes et lucentes aliis sicut candela, nec absconderunt lucernam sub modio, *poi che ciascuno fu tornato nel punto del cerchio, in che aranti s'era*, idest, postquam singuli spiritus reversi fuerunt ad locum ubi prius erant, et unde prius moti erant. — *Così com' io.* Hic autor ponit orationem Thomae ad se, in qua ostendit quod cognoscit mentem autoris respiciens in Deum, in quo patet omne secretum mentis. Et primo tangit dispositionem Thomae dicens: *et io senti dentro a quella lumiera*, idest, animam luminosam, *che pria m' avea parlato*, scilicet, in Thoma de Aquino, *incominciar*, supple loqui, *sorridendo*, ex iis quæ autor dixerat in mente sua contra studia hominum ad commendationem sui studii; et dicit: *facendosi più mera*, idest, purior et clarior, declaratura sibi dubia, vel ad declarandum sua dubia. Et ecce quid dixit: *io apprendo onde tu cagioni li tuo pensier*, idest, ego percipio et cognosco unde tu causas tua dubia, quia scilicet nascuntur ex duobus dictis po-

(¹) E. generalis huius capituli, in qua.

(²) E. ipsi Thomæ.

sitis supra per me, sì riguardando nella luce eterna, scilicet Dei, in quo tamquam in speculo lucet omne verum, così com'io m'accendo del suo raggio, scilicet, prædictæ lucis æternæ.— *Tu dubbi.* Hic (¹) Thomas de Aquino exprimit ipsa dubia autoris, dicens: *Tu dubbi,* idest, dubitas, *et hai voler,* idest, optas, *che si ricerna,* idest, quod repetatur et declaretur, *in sì aperta e sì distesa lingua,* idest, in tam claro et diffuso sermone, *lo dicer mio,* idest, quoddam dictum meum superius positum; *ch' al tuo sentir si sterna,* idest, præparetur et ostendatur tuæ cognitioni. Et ecce dictum: *ove dinanzi dissì,* ut patuit in principio capituli præcedentis, *u' ben s' impingua se nou si vaneggia,* et tangit secundum dubium, dicens: *e là u' dissì: non surse il secondo;* et dicit, *e qui è uopo che ben si distingua,* idest expedit, quod fiat bona et clara distinctio ad bene intelligendum solutionem dictorum dubiorum.

La provvidenza. Ista est tertia pars generalis (²), in qua Thomas de Aquino, movens se a longe, volens solvere primum dubium, digreditur ad (³) describendum vitam beati Francisci, cuius cognitio facit ad declarationem primi dubii. Et primo ostendit in generali, quomodo Deus misericorditer providit ecclesiæ suæ sanctæ de duobus principibus et pugilibus, qui pro illa fortiter certarent. Unde dicit: *La provvidenza, scilicet, divina, che governa 'l mondo con quel consiglio,* idest, ea (⁴) sapientia, quæ vincit omnem intellectum creatum; unde dicit: *nel qual, scilicet consilio aeterno, ogni aspetto creato,* idest, cognitio, *è vinto pria che vada al fondo,* idest, antequam attingat ad profunditatem eius: quia nullus intellectus angelicus vel humanus potest pertingere ad totalem cognitionem

(¹) E. hic beatus Thomas.

(²) E. generalis huius capituli, in qua beatus Thomas.

(³) E. ad scribendum, et notanter commendandum vitam.

(⁴) S. illa sapientia.

divinæ sapientiæ; *duo Principi ordinò*, scilicet, Franciscum et Dominicum, *in suo favore*, idest illius ecclesiæ, *che quinci e quindi le fosser per guidu*, idest, qui recte ducerent bigam ecclesiæ. Et assignat causam quare Deus ordinavit ⁽¹⁾ dictos duos principes, dicens: *perocchè la sposa di colui*, idest, ecclesia, quæ est sponsa Christi, *che disposò lei col sangue benedetto ad alte grida*, scilicet ipsius Christi, cum clamavit: *hely, hely* etc. ⁽²⁾ de clamore judeorum clamantium: *Tolle, tolle, crucifige eum*; et ita de aliis multis clamoribus; *andasse vér lo suo diletto*, scilicet, Christum ⁽³⁾, qui est sponsus ipsius ecclesiæ, *in sè sicura*, scilicet, ab offensione adversariorum, mediante duorum istorum ducum defensione, *et anche a lui più fida*, scilicet, ut fidelius sibi serviret et non adulteraretur per vitia. Et hic nota, quod de rei veritate ecclesia Dei non bene incedebat recte, privata bonis ducibus. Nam sacerdotes sœculares et monaci antiqui multum defecerant in virtute, moribus et scientia; ideo bene Deus succurrerit huic defectui cum istis duobus principibus, qui verbo et opere erigerent ruentem ecclesiam. — *L' un fu*. Hic Thomas ⁽⁴⁾ describit utrumque principem, dicens: *L' un*, scilicet, Franciscus, *fu tutto serafico in ardore*, idest, de ordine seraphinorum, qui magis ardent in amore Dei; quasi dicat: fuit tamquam angelus, non homo, ardens in caritate; *l' altro*, scilicet dominicus, *fu uno splendore in terra*, quia fuit splendor sapientiæ in mundo, sub quo dictus Thomas militavit; unde dicit: *di cherubica luce*, idest, de ordine cherubinorum, quia habuit intellectum angelicum; nam fuit magnus doctor, et illuxit mundo sapientia sua; ideo dicit: *per sapienza*. — *Dell' un*. Hic Thomas offert se tractaturum primo de altero prædictorum, excusans se, si non dicit de altero; unde dicit:

⁽¹⁾ E. ordinaverit.

⁽²⁾ E. *hely*, quod est de clamore.

⁽³⁾ E. Iesum Christum, qui.

⁽⁴⁾ S. Thomas de Aquino describit.

Dell'un dirò, scilicet, de Francisco, perocchè d' ambedue si dice l'un pregiando, idest, appretiando laudibus tatum unum, qual che uom prende, idest, quemcumque homo assumat laudandum; et assignat rationem diceus: perchè ad un fine fur l'opere sue, idest, quia opera utriusque tetenderunt ad unum finem beatitudinis. Et hic nota quanta arte autor utatur in ista fictione; nam inducit Thomam de Aquino, qui commendat vitam beati Francisci, et damnat vitam suorum fratrum sancti Dominici; quia melius testimonium est, et facilius creditur, quando æmulus laudat æmulum, et ita quando culpat suos. — *Intra Tupino.* Hic Thomas narraturus vitam Francisci, primo describit locum originis eius, quem describit a fluminibus et civitatibus claudentibus ipsum⁽¹⁾ locum. Ad cuius evidentiam est præsciendum, quod civitas Assisium est situata in valle pulcherrima et fertilissima Spoleti, inter duo flumina, quorum unum vocatur Chiassus, qui venit a civitate Eugubii, alterum vero vocatur Tupinus, qui venit a Nuceria. Dicit ergo: *Fertile costa d' alto monte pende*, qui supereminet Assisio, quia Assisium est positum in monte fertili in declivio montis, *intra Tupino*; est enim Tupinus fluvius qui etc., e l'acqua, idest, et alium flumen qui dicitur Chiassus, veniens ab Eugubio: est enim Chiassus fluvius qui etc. Unde dicit: *che discende dal colle*, idest, monte, *eletto dal beato Ubaldo*. Ad quod sciendum, quod Ubaldus beatus primo fuit heremita in monte illo, deinde fuit episcopus Eugubii, et est patronus illius civitatis. Et subdit civitates confines Assisio, dicens: *onde*, idest, a qua costa fertili, *Perugia sente freddo e caldo da porta Sole*: porta solis est una porta Perusii versus ortum solis, quae respicit Assisium. Est autem Perusiam civitas antiqua et nobilis, quondam unum caput Tusciae,

(1) E. illum.

ut dicit Titus Livius; *e Nocera con Gualdo*, duæ terræ sunt, quarum una est Nuceria etc., *le pianye dirietro*, scilicet post dictam costam, in qua est Assisium, *per greve giogo*, quia recipit ventum, frigus et incommoda a dicto monte. Alii tamen exponunt, propter grave jugum perusinorum, quia dictæ terræ erant subditæ dominio perusinorum; et istud fuit aliquando verum: sed prior expositio est melior. — *Di quella*. Hic Thomas describit ipsum Franciscum, quem metaphorice appellat solem, dicens: *Un sole al mondo*, scilicet Franciscus; sicut enim sol radiis suis illuminat mundum, ita Franciscus illuminavit totum mundum radiis suis, scilicet operibus, vel fratribus suis, qui sunt diffusi per totum orbem terrarum; *nacque di quella costa*, scilicet, ubi est Assisium, *là dov' ella frange più sua raltezza*, idest, in parte decliviori et planiori ipsius montis. Et dicit, a simili, *come questo*, scilicet sol sensibilis; erat enim Thomas cum autore, cui loquitur nunc in corpore solis, *fa talvolta*, idest, oritur aliquando, non semper, *di Gange*, qui est fluvius Indiae in oriente, de quo dictum est secundo capitulo Purgatorii. Et subdit Thomas, quomodo sit appellandus dictus locus, dicens: *però chi d'esso loco fa parole*, idest, qui vult facere mentionem de Assisio, *non dica Ascesi*, licet illud sit primum et proprium nomen dictæ civitatis. Dictum est enim Assisium etc., *chè direbbe corto*, idest, parum; vel secundum aliam literam, *torto*, idest, oblique et improprie; *ma Oriente, se proprio dir vuole*; quia scilicet locus debet proportionari locato: si ergo Franciscus est appellandus sol, bene Assisium est appellandum oriens, a quo, tamquam ab oriente, ortus est dictus sol. — *Non era*. Hic Thomas describit primitivam virtutem istius Francisci, quam primo ostendit in pueritia sua, dicens: *Non era ancor molto lontan dall' orto*, idest, ab origine sua, quasi dicat: in teneris annis, *ch' ei cominciò*

a far sentir la terra alcun conforto della sua grau virtude; quia sicut a simili sol statim a principio sui ortus incipit calefacere terram, et refocillare animalia, ita et Franciscus statim a pueritia sua incepit dare spem hominibus de magna virtute sua. — *Chè per tal.* Hic Thomas exprimit illam magnam virtutem primariam ipsius Francisci; et dicit, quod fuit tam audax, quod postposuit in juventute amorem paternum, quem omnes naturaliter sequuntur, amori unius dominæ, quam omnes communiter oderunt. Dicit ergo: *Chè giovanetto*, ille Franciscus corse in guerra del padre, idest, incurrit odium et indignationem paternam, *per tal donna*, idest, amore dominæ paupertatis; et dicit: *a cui nessun disserra*, idest, aperit, *la porta del piacer*, quia scilicet paupertas nulli placet; quod probat a simili, dicens: *come alla morte*, idest, sicut nullus recipit placibiliter mortem, sic omnes generaliter fugiunt paupertatem, sicut naturaliter fugiunt mortem; immo saepe homines sponte subeunt mortem propter fugiendam paupertatem. — *E dinanzi.* Hic Thomas probat per effectum quomodo Franciscus vero amore dilexit⁽¹⁾ dominam paupertatem, quia accepit eam in legitimam uxorem suam, et consensit in eam. Unde dicit: et ipse Franciscus *le si fece unito*, idest, coniunxit se ipsi paupertati, *e dinanzi a la sua spiritual corte*, idest, coram episcopo diocesano et coram patre, quia in præsentia patris renuntiavit omnibus bonis patrimonialibus et temporalibus. Et dicit postea: *poscia di dì in dì l' amò più forte*, tamquam bonus maritus, qui numquam caram uxorem suam dereliquit usque ad mortem, immo nec in morte oblitus est eius. — *Questa.* Hic Thomas in commendationem matrimonii contracti per Franciscum, ostendit quam misericorditer Franciscus egit secum; et dicit,

(1) E. dilexerit.

quod ista muliercula turpis steterat vidua per mille centum annos et ultra, quia nullus voluerat eam videre vel audire, nedum accipere (¹) in uxorem et amplexari. Dicit ergo: *Questa, scilicet paupercula mulier, privata del primo marito, scilicet Jesu Christo, qui primus penitus dilexit paupertatem, si stette mille cento anni e più, scilicet ultra undecim sæcula, dispetta e scura fin a costui, idest, usque ad istum Franciscum; et dicit: senza invito, quia nullus requisivit eam de amore per tantum tempus.* Sed hic nota, quod autor videtur dicere falsum, quia multi sancti patres et heremitæ dilexerunt paupertatem et despicerunt mundum propter (²) Christum, et antiquitus et moderniter, sicut Benedictus, Macarius, Bernardus, Petrus Damianus, de quibus dicetur infra in isto (³) eodem libro. Dicendum breviter, quia nullus tantum et in totum amavit paupertatem tam perfecte, tam generaliter, tam volenter. — *Nè valse.* Hic autor ad arguendam cæcam cupiditatem hominum ostendit mirabiles effectus paupertatis, quæ fecit hominem quodammodo felicem; quia facit eum lætum et intrepidum contra omnem impetum fortunæ: quod probat per exemplum pauperculi piscatoris, qui non expavit Cæsarem tunc temporis terribilissimum (⁴). Ad cuius, evidentiam est præsciendum, quod Cæsar, dum esset in Græcia contra Pompeium, avidus pugnæ quæ faciebat pro ea, impatienter ferens accessum Antonii, qui erat cum parte exercitus sui, temere exposuit se fortunæ etc. Nunc ad literam dicit Thomas: *Nè valse, idest, non profuit alicui, che colui ch' a tutto 'l mondo fe paura, idest, Julius Cæsar cunctis gentibus formidolosus (⁵), la trovò sicura, scilicet, ipsam paupertatem, con Amiclate, quem*

(¹) E. accipere eam.

(²) E. propter Jesum Christum.

(³) E. in hoc eodem libro. Respondendum est breviter quod nullus.

(⁴) E. terribilissimum.

(⁵) E. formidolosus.

non tremebant magni reges, fortes principes, legiones armatæ, urbes vallatæ, classes numerosæ, non timuit Amielas privatus sub debili tugurio cum eius parvula navicula piscatoria; et dicit: *al suon della sua voce*, quia Amielas⁽¹⁾ ad vocem Cæsaris non est territus: unde Lu-canus in secundo, ubi describit factum istius Amielatis exclamat in commendationem paupertatis, *o vitæ tuta facultas pauperis* etc. Ad quod Juvenalis: *Cantabit vacuus coram latrone viator* etc. Est ergo paupertas odibile bonum et tuta possessio. — *Nè valse*. Hic Thomas ostendo uno effectu paupertatis, scilicet securitate in homine pagano, nunc ostendit alium effectum eiusdem, quia scilicet facit hominem constantem et ferocem, sicut patuit in⁽²⁾ Christo in ara crucis. Unde dicit: *Nè valse*, idest, nec etiam profuit alicui ipsam paupertatem, *esser costante nè feroce*, sicut patuit in⁽³⁾ Christo. Unde dicit: *sì che ella*, scilicet, domina paupertas, *salse con Cristo in su la croce*, quia semper associavit Christum⁽⁴⁾, *dove Maria rimase giuso*, in monte Calvario, *da lui*, idest, postquam, scilicet plangens ad pedes Domini. — *Ma perch' io*. Hic Thomas propalat nomen amantis et amatæ ne videatur procedere nimis obscure. Unde dicit: *Ma prendi ormai nel mio parlar diffuso*, scilicet, quia jam multa dixi de istis, *Francesco e Poverlà per questi amanti*. Franciscus est nomen competens viro; dictus est enim Franciscus, quasi Francis, idest, liber ab omni cupiditate terrenorum et servitute peccatorum. Paupertas etiam est nomen congruum; dicitur enim paupertas a paucō, unde paupertas est sobria, temperata, libera et expedita. — *La lor*. Hic Thomas tangit lætam vitam istorum

⁽¹⁾ E. iste Amielas.

⁽²⁾ E. in Domino nostro gloriosissimo Jesu Christo in suæ crucis patibulo.
Unde.

⁽³⁾ E. in Domino nostro Jesu Christo.

⁽⁴⁾ E. e 4, ipsum Christum.

amantium ⁽¹⁾) et continentium cum effectu. Dicit ergo : *La lor concordia*, quia concorditer conveniebant simul, quia Franciscus bene conformabat se paupertati et pauco ; et paupertas bene conveniebat humilitati eius. Unde dicit : *e i lor lieti sembianti*, quia probabantur sibi invicem læte ; nam paupertas faciebat lætum Franciscum, et Franciscus faciebat paupertatem videri lætam ; et dicit : *amore*, idest, caritas, *e maraviglia*, idest, mirabiliter, *e dolce sguardo*, idest, dulcis contemplatio, *facean esser cagion de' pensier santi*, idest, præstabant sibi materiam et causam, quod non cogitaret nisi sancta, et ut sanctus videretur a quolibet vidente eum ; ideo statim habuit sectatores. Unde sequitur : *tanto che 'l venerabile Bernardo*, primus frater minor, qui secutus est Franciscum ⁽²⁾ ; et fuit iste Bernardus de etc. Unde non intelligas de Bernardo doctore, devoto Dominæ, de quo dicetur in fine huius libri ; *si scalzò prima*, idest primus induit habitum Francisci ; nam fratres Francisci inter alia incommoda sua incedunt discalceati, *e corse dietro a tanta pace*, idest, ad participandum de tanta pace animi, quanta præstat ipsa paupertas. Et dicit : *e gli parve esser tardo correndo* ; quasi dicat : quod cum tanta aviditate animi accessit ad istam vitam beatam, quod quamvis esset primus, tamen visus est sibi tardus. — *O ignota*. Hic Thomas sumpta occasione ab illis qui sequuti sunt paupertatem, prorumpit in unam exclamationem laudatoriam paupertatis dicens : *O*, idest, dico, *ignota ricchezza*, idest, ignoratam ⁽³⁾ opulentiam. Unde Lucanus in simili : *o munera nondum intellecta Deum*. Et vere magna sunt munera paupertatis etc. Unde dicit : *o ben ferace*, idest, bonum, fertile et multiplex ; est enim inventrix scientiarum, custos virtutum etc. Et subdit alios sectatores

⁽¹⁾ E. amantium paupertatem, et continentium.

⁽²⁾ E. beatum Franciscum.

⁽³⁾ E. ignorata opulentia.

paupertatis, dicens : *scalzasi Egidio*; iste fuit alius frater de primis qui fuit etc., *e scalzasi Silvestro*, alias frater, qui fuit etc. qui expulit civile bellum de Assisio, et vidit in somnio (¹) crucem exire ex ore Francisci, *dietro allo sposo*, idest, post Franciscum virum paupertatis; *sì la sposa piace*, idest, paupertas. — *Indi sen va*. Hic Thomas narrato initio vitae et regulae Francisci (²), nunc incipit narrare processum et augmentum eius. Et primo dicit quomodo cœpit Franciscus cum paucis discurrere, dicens : *indi*, scilicet aggregatis paucis pauperculis fratricellis, *quel padre*, scilicet Franciscus, qui fuit maximus paterfamilias, *e quel maestro*, qui docuit suos discipulos paupertatem, humilitatem, continentiam, obedientiam et patientiam, *con la sua donna*, scilicet cum domina paupertate, quæ sequebatur et sociabat eum ubique, *e con quella famiglia*, scilicet illorum fratrum, *che già legava l'umile capestro*; quia fratres minores portant (³) cinctam cordam sub qua solebant olim esse humiles, nunc autem facti sunt superbi. — Nè gli gravò. Hic Thomas (⁴) describit fundationem et confirmationem ordinis Francisci; et dicit, quod non obstante quod esset (⁵) filius ditissimi, propter quod videbatur debere ire ex verecundia cum bassa fronte, secure ivit ad Innocentium papam ut approbaret eius regulam. Dicit ergo : *nè viltà di cuor*, quia videbatur pusillanimus (⁶) ex hoc, *gli gravò le ciglia*, idest, non inclinavit frontem eius ad terram præ verecundia, *per esser figlio di Pier Bernardone*, idest, quamvis esset filius ditissimi hominis, *nè per parer dispetto a maraviglia*, idest, quamvis videretur vilis, abiectus et despectus mirabiliter ; *ma regalmente*, idest, magnanimititer, *aperse sua dura intenzione*, quia (⁷) durum nimis

(¹) E. insomnis.

(²) E. beati Francisci.

(³) S. portabant.

(⁴) E. Thomas narrat.

(⁵) E. esset ipse Franciscus filius.

(⁶) E. pusillanimis.

(⁷) E. nam durum.

videtur relinquere commoda, delicias et alia placibilia divitum, *ad Innocenzio*, scilicet, papæ quarto, *e da lui ebbe primo sigillo*, idest, privilegium, *a sua religione*; quia non licet facere ordinem vel regulam sine auctoritate, licentia et consensu Pontificis. — *Poi.* Hic Thomas describit confirmationem ordinis Francisci, dicens: *La santa voglia*, idest, voluntas, *d' esto archimandrita*, idest istius pastoris Francisci; Archimandrita enim dicitur ab *Archon* quod est princeps, et *Mandra*, quod est grex; unde Archimandrita, idest, princeps gregis, qualis fuit Franciscus, quem sequutus est maximus grex; *fu redimita*, idest, exornata⁽¹⁾, *di seconda corona*, idest, confirmatione, de qua habuit secundum privilegium, sicut habuerat primum pro fundatione, *per Onorio*, qui fuit papa romanus, qui fecit⁽²⁾ Minoribus privilegium, quod possent sacra ministrare et dignitates spirituales habere. Et hoc dico fuit: *poi che la gente porerella crebbe dietro a costui*; habuit enim Franciscus duodecim discipulos ad imitationem Christi⁽³⁾, qui omnes fuerunt sancti viri præter unum qui exivit ordinem, et factus est leprosus, et se suspendit; et dicit: *la cui mirabil vita si canterebbe*, idest, cantanda erat et celebranda per orbem ad gloriam Dei, qui dedit sibi tantam gratiam, ut cantaretur et celebraretur *in gloria del ciel*, quia eius vita plusquam humana cederet ad gloriam gratiæ divinæ et infusionis coelestis. — *E poi.* Hic Thomas, descriptis publicis operibus Francisci, nunc intendit describere eius privatam vitam, quam duxit per sanctam pœnitentiam, per temptationum viam publicæ utilitatis. Ad quod est breviter præsciendum quod Franciscus⁽⁴⁾, perfecto et stabilito Ordine sub confirmatione habita, et data regula sancta, transivit mare et prædicavit fidem saracenis. Sed